
 

1 

Holmens Kanal 22 

1060 København K 

Phone 33 92 93 00 

sm@sm.dk 

www.sm.dk 

Green paper on ageing 

SG.E.3 

BERL 06/270 

European Commission  

1049 Brussels  

Belgium 

 

 

Den danske regerings holdning til Kommissionens 
Grønbog om Aldring 
 

Den danske regering forholder sig positiv over for Kommissionens Grønbog om 

Aldring, som har til formål at starte en bred politisk debat om de udfordringer og 

muligheder, der er forbundet med befolkningens stigende levealder. Det er 

vigtigt at tage fat på de overordnede konsekvenser af aldring, og fokus bør 

være både på de personlige implikationer og de mere generelle 

samfundsmæssige konsekvenser. Emnet er særligt vigtigt i forhold til Covid-19 

pandemien, som har haft, og stadig vil have, store konsekvenser for ældre.  

Det er væsentligt at bemærke, at ældre ikke er en homogen gruppe, men en 

meget kompleks gruppe med forskellige behov og ressourcer. 
 
Den danske regering fremhæver sin holdning til følgende hovedtemaer:  

 livslang læring og tilknytning til arbejdsmarkedet,  

 sund aldring og livskvalitet,  

 ligestilling,  

 langtidspleje,  

 mulige fremtidige initiativer relateret til aldring.  

 

Livslang læring og tilknytning til arbejdsmarkedet 

Den danske regering er enig i, at en styrkelse af arbejdstageres og 

menneskers kompetencer gennem livslang læring kan bidrage til at bremse 

ulighed i samfundet og styrke konkurrenceevnen. Der er et stort potentiale for 

udviklingen af ældres kompetencer.  

 

I høringssvaret fremhæves et eksempel fra Økonomistyrelsen, som har ændret 

skabelonerne i deres rekrutteringssystemer, således at felter med angivelse af 

alder ikke længere fremgår. Det fremhæves også, at medarbejdere ansat i 

staten har ret til at fortsætte deres stilling, efter at pensionsalderen er nået.  

 

Sund aldring og livskvalitet 

Sund aldring har mange aspekter, som kan være både fysiske og mentale, og 

som vedrører forbrugs- og ernæringsmønstre, fysisk aktivitet, social aktivitet og 

relationer. Et andet vigtigt aspekt af sund aldring er at sikre en høj livskvalitet 

og selvbestemmelse gennem livet. Det er særligt vigtigt at sikre en høj 

livskvalitet for de mest sårbare ældre, og at de oplever at have indflydelse på 

deres liv.  
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Ligestilling 

Alle mennesker skal have de samme muligheder for at frigøre deres fulde 

potentiale i forhold til uddannelse, arbejdsmarked og samfund generelt. 

Danmark støtter et fokus på ligestilling, når der skal udarbejdes nye strategier 

relateret til aldring.  

 

Langtidspleje 

Inklusion i samfundet er særlig relevant for personer med handicap og andre 

personer, der modtager langvarig pleje. Grønbogen har en vigtig pointe ved at 

gøre opmærksom på, at der skal findes løsninger til at imødekomme behovet 

for gruppen, der modtager langtidspleje, som antalsmæssigt forventes at stige i 

fremtiden.  

 

 

Mulige fremtidige initiativer relateret til aldring 

Den danske regering finder at eventuelle fremtidige europæiske initiativer bør 

have karakter af erfaringsudveksling, og at de skal kunne tilføre merværdi til 

allerede eksisterende tiltag. Områder, som grønbogen kunne have udfoldet 

yderligere, er ensomhed og isolation blandt ældre, ældres positive bidrag til 

samfundet samt civilsamfundets og folkeoplysningens rolle i forhold til livslang 

læring. 

 

Det er vigtigt for Danmark, at kompetencefordelingen mellem Kommissionen 

og medlemslandene samt nærhedsprincippet og proportionalitetsprincippet 

overholdes i mulige fremtidige EU-initiativer relateret til aldring. Derudover skal 

hensynet til EU-landenes forskellige nationale arbejdsmarkeds- og 

velfærdsmodeller, og arbejdsmarkedets parter, fuldt ud respekteres.  

 


